meninggal, sedangkan Kitab Negarakertagama ditulis oleh Mpu Prapanca tahun 1365 isinya tentang sejarah Kerajaan Singosari sampai Majapahit sesuai prasasti yang ditemukan.⁴ Selain itu Negarakertagama adalah suatu puja sastra dan sumber sejarah kebudayaan yang selesai digubah pada bulan Aswina tahun 1287 Saka atau September - Oktober tahun 1365. Negarakertagama adalah salah satu bukti sejarah pembangunan Majapahit, khususnya dalam bidang kesusastraan. Naskah tersebut tampaknya sengaja digubah oleh Mpu Prapanca untuk mengagungkan Raja Majapahit dan berisi rekaman sejarah kejayaan kerajaan ini,

Setelah lama menjadi akuwu di Tumapel, pada suatu hari ia didatangi oleh para brahmana dari Daha yang meminta perlindungan karena akan dibunuh oleh raja, karena tidak mau menyembah raja sebagai dewa mereka dan melawan Raja Daha Dhandhang Gendhis.¹⁷ Dalam pertempuran di Ganter Ken Arok mendapat kemenangan tahun 1144 Saka (1222 Masehi). Atas jasanya ini maka Ken Arok dinobatkan menjadi Raja Tumapel (Singosari) ibukota Kutaraja¹⁸ dengan gelar Sri Rajasa Sang Amurwabhumi dan menyebut dirinya atas ijin para brahmana sebagai bhatara guru.

Terjamin keselamatan Pulau Jawa selama menyembah kakinya. Tahun Saka Muka Lautan Rudra, 1149 saka, beliau kembali ke Siwapada. Dicandikan di Kagenengan bagai Siwa, di Usaha bagai Budha (terjemahan Slametmuljana PUPUH 40 Kitab Negarakertagama bait 1-5).

Kitab Negarakertagama memberikan keterangan pada tahun 1104 Saka (1182 M) ada seorang raja besar yang perwira putra Sang Girinata yang "lahir tanpa ibu" ("tidak melalui kandungan ibu"). Maksud dari pernyataan 'konon kabarnya lahir

²⁰ R. Soekmono, *op.cit.*, hlm., 63.

²¹Ririn Darini, *Sejarah Kebudayaan Indonesia Masa Hindu Buddha* (Yogyakarta: Penerbit Ombak, 2013), hlm., 119.

Sri Ranggah Rajasa, penggempur musuh, pahlawan bijak dan semua orang tunduk sujud menyembah sebagai tanda bakti. Kerajaan ini mempunyai wilayah subur dan luas di sebelah timur Gunung Kawi tempat menunaikan dharmmanya. Ibukota kerajaannya bernama Kutaraja. Tahun 1144 Saka (1222 M) Ken Arok melawan Raja Kertajaya dan mampu mengalahkannya dan Panjalu (Kadiri) dapat direbutnya. Bersatulah Jenggala dan Panjalu (Kadiri) di bawah kekuasaannya. Pada tahun 1170 Saka (1227M) beliau pulang ke Swargaloka, dicandikan di Kagenengan sebagai Siwa dan di Usana sebagai Buddha.